



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 159/24

U Luxembourg 4. listopada 2024.

Presuda Suda u predmetu C-21/23 | Lindenapotheker

OUZP: države članice mogu predvidjeti mogućnost da konkurenti navodnog počinitelja povrede pravila o zaštiti osobnih podataka traže prestanak povrede pred sudom na temelju zabranjene nepoštene poslovne prakse

Prilikom internetske prodaje lijekova koji se izdaju isključivo u ljekarnama potrebna je izričita privola kupca za obradu njegovih podataka, čak i ako se ti lijekovi ne izdaju na liječnički recept

Njemački Savezni vrhovni sud, koji mora riješiti spor između dvaju konkurentnih ljekarnika, traži od Suda da protumači Opću uredbu o zaštiti podataka (OUZP). Sud utvrđuje da se OUZP-u ne protivi nacionalni propis kojim se konkurentima navodnog počinitelja povrede pravila o zaštiti osobnih podataka omogućuje da traže prestanak povrede pred sudom na temelju zabranjene nepoštene poslovne prakse. Takva mogućnost da konkurenti podnesu tužbu dodaje se ovlastima intervencije nadzornih tijela zaduženih za praćenje i provedbu OUZP-a, kao i mogućnostima ispitanika da podnesu pravne lijekove, koje su predviđene tom uredbom.

Usto, Sud utvrđuje da su podaci koje su prilikom narudžbe lijekova koji se izdaju isključivo u ljekarnama kupci unijeli na internetsku platformu za prodaju, čak i ako se ti lijekovi ne izdaju na liječnički recept, podaci koji se odnose na zdravlje u smislu OUZP-a. Stoga prodavatelj mora te kupce na točan, sveobuhvatan i lako razumljiv način obavijestiti o posebnim značajkama i svrhama obrade tih podataka te od njih zatražiti izričitu privolu za takvu obradu.

Njemački Savezni vrhovni sud mora riješiti spor između dvaju njemačkih ljekarnika. Ljekarnik, vlasnik ljekarne „Lindenapotheker“, od 2017. na Amazonu prodaje lijekove koji se izdaju isključivo u ljekarnama. Kupci prilikom naručivanja tih lijekova na internetu moraju unijeti različite podatke.

Na temelju njemačkog propisa u području nepoštene poslovne prakse, ljekarnik konkurent od njemačkog je suda zatražio da naloži ljekarniku vlasniku ljekarne Lindenapotheker da prestane s tom djelatnošću sve dok se kupcima ne zajamči mogućnost davanja prethodne privole za obradu podataka koji se odnose na zdravlje. Prvostupanjski i drugostupanjski sud smatrali su da ta prodaja doista predstavlja nepoštenu i nezakonitu praksu jer nije bila u skladu s Općom uredbom o zaštiti osobnih podataka (OUZP)¹. Naime, bez izričite privole kupaca koji kupuju lijekove, prodaja dovodi do obrade podataka koji se odnose na zdravlje koja je zabranjena na temelju te uredbe.

Njemački Savezni vrhovni sud pita se je li u skladu s tom uredbom nacionalno zakonodavstvo kojim se konkurentu dodjeljuje aktivna legitimacija za pokretanje postupka pred sudom protiv navodnog počinitelja povreda OUZP-a na temelju zabrane nepoštenih poslovnih praksi. Naime, prema OUZP-u, u načelu je na nacionalnim nadzornim tijelima da prate i provode tu uredbu, a na ispitanicima je (u ovom slučaju kupcima) da brane svoja prava. Njemački sud također želi doznati jesu li podaci koji su uneseni prilikom kupnje lijekova na internetu, a koji se izdaju isključivo u ljekarnama, podaci koji se odnose na zdravlje u smislu OUZP-a, čak i u slučaju da se ti lijekovi ne izdaju na liječnički

recept. Stoga se obratio Sudu Europske unije.

Kao prvo, Sud presuđuje da se **OUZP-u ne protivi nacionalni propis kojim se**, osim prava i ovlasti koje su OUZP-om dodijeljene nacionalnim nadzornim tijelima, ispitanicima i udrugama koje zastupaju te osobe, **konkurentima** navodnog počinitelja povrede prava na zaštitu osobnih podataka **dodjeljuje aktivna legitimacija za pokretanje postupka pred sudom protiv tog počinitelja zbog povreda te uredbe, a na temelju zabrane nepoštenih poslovnih praksi**. Suprotno tomu, **to nedvojbeno pridonosi jačanju prava ispitanika** i osiguravanju visoke razine zaštite njihovih prava. Osim toga, to se može pokazati **osobito djelotvornim** jer bi se tako **mogao spriječiti velik broj povreda OUZP-a**.

Kao drugo, Sud utvrđuje da podaci koje su **prilikom narudžbe lijekova koji se izdaju isključivo u ljekarnama kupci unijeli na internetsku platformu za prodaju** (poput svojeg imena, adrese dostave i elemenata potrebnih za individualizaciju lijekova), **čak i ako se ti lijekovi ne izdaju na liječnički recept, podaci koji se odnose na zdravlje u smislu OUZP-a**.

Naime, ti podaci mogu **otkriti, intelektualnim činom usklađivanja ili zaključivanja, informacije o zdravstvenom stanju fizičke osobe čiji je identitet utvrđen ili se može utvrditi** jer se uspostavlja veza između te osobe i lijeka, njegovih terapijskih indikacija ili njegove uporabe, neovisno o tome odnose li se te informacije na kupca ili na bilo koju drugu osobu za koju on izvršava narudžbu. Stoga je nerelevantno to što postoji samo određena vjerojatnost, a ne potpuna sigurnost, da su ti lijekovi koji se izdaju bez liječničkog recepta namijenjeni kupcima koji su ih naručili. **Razlikovanje s obzirom na vrstu lijekova** i činjenicu izdaju li se na liječnički recept ili ne **bilo bi protivno cilju visoke razine zaštite iz OUZP-a**. Stoga prodavatelj mora te kupce na točan, sveobuhvatan i lako razumljiv način obavijestiti o posebnim značajkama i svrhama obrade navedenih podataka te od njih zatražiti izričitu privolu za takvu obradu.

NAPOMENA: Prethodni postupak omogućuje sudovima država članica da u okviru postupka koji se pred njima vodi upute Sudu pitanja o tumačenju prava Unije ili o valjanosti nekog akta Unije. Sud ne rješava spor pred nacionalnim sudom. Na nacionalnom je sudu da predmet riješi u skladu s odlukom Suda. Ta odluka jednako obvezuje i druge nacionalne sudove pred kojima bi se moglo postaviti slično pitanje.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

[Cjelovit tekst i, ovisno o slučaju, kratak prikaz](#) presude objavljuju se na stranici CURIA na dan objave.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293.

Snimke s objave presude dostupne su na [„Europe by Satellite“](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



¹ [Uredba \(EU\) 2016/679](#) Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka.